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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na měření parametrŧ mikrovlnných antén

v pásmu 868 MHz s ohledem na vliv vnějšího prostředí. Práce je rozdělena na pět kapitol.

V první kapitole je popsán historický vývoj mikrovlnných antén a současné IoT

technologie. Druhá kapitola je zaměřena na materiály antén a trh antén v pásmu 868 MHz.

Třetí kapitola se věnuje parametrŧm antén a měřením parametrŧ antén. Ve čtvrté kapitole

jsou popsány klimatické zkoušky. Pátá kapitola se věnuje zhodnocení získaných výsledkŧ.

Klíčová slova

Antény, mikrovlnné antény, parametry antén, měření parametrŧ antén, klimatické

zkoušky
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Abstract

This diploma thesis focuses on the measurement of parameters of microwave antennas

in the 868 MHz band with respect to the influence of the external environment. The thesis

contains five chapters. The first chapter focuses on the historical development of

microwave antennas and IoT technologies. The second chapter deals with antenna

materials and antenna market in the 868 MHz band. The third chapter focuses on antennas

parameters and measurement of antennas parameters. The fourth chapter presents the

climatic tests. The fifth chapter is devoted to the evaluation of the measured results.
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Úvod

Pro přenos informací se používají rŧzné technologie. Informaci mŧžeme přenést

několika zpŧsoby. Abychom mohli komunikovat s člověkem, posílat rŧzná data na

vzdálenosti několika tisíc kilometrŧ, mŧžeme využít bezdrátový přenos informace.

V dnešní době se velmi často hovoří o Internetu věci. Internet věcí je síť propojených

zařízení, které mezi sebou navzájem komunikují a posílají si mezi sebou data. Jsou

vytvořeny rŧzné technologie pro přenos těchto dat. Součástí těchto technologií je i

přijímání a odesílaní radiového signálu. Anténa je zařízení, které umožňuje příjem a

vysílání radiového signálu. Antény se nacházejí v rŧzných klimatických podmínkách o

rŧzné teplotě a vlhkosti. Tyto rŧzné klimatické podmínky mohou ovlivnit parametry

mikrovlnných antén.

Cílem diplomové práce je nejdříve seznámit čtenáře s historickým vývojem

mikrovlnných antén. Poté provést prŧzkum na trhu antén pracujících na frekvencích 868

MHz. Dále změřit parametry mikrovlnných antén a následně na nich provést klimatické

zkoušky s ohledem na klimatické podmínky v České republice a zhodnotit naměřené

výsledky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je popsán vývoj mikrovlnných

spojŧ a antén. Dále se kapitola věnuje technologiím pro Internet věcí. Druhá kapitola je

věnována prŧzkumu trhu antén pracujících na frekvenci 868 MHz. Třetí kapitola se

zaměřuje na parametry mikrovlnných antén s jejich měřením. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány klimatické zkoušky na měřených anténách. Pátá kapitola porovnává naměřené

parametry mikrovlnných antén před klimatickými zkouškami s parametry antén po

klimatických zkouškách.
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Seznam symbolů a zkratek

ABS ................... Akrylonitrilbutadienstyren (plastový materiál)

BBC .................. Britská rozhlasová společnost

Bluetooth .......... Standard pro bezdrátovou komunikaci

CSS ................... Modulace s rozprostřeným spektrem

ČSN .................. Česká technická norma

(SWR) ČSV ..... Činitel stojatých vln [-]

ČTU .................. Český telekomunikační úřad

DBPSK ............. Klíčování fázovým posuvem

DPA .................. Komunikační protokol pro technologie IQRF

EHF .................. Radioreléové spoje

GSM ................. Standard pro mobilní sítě

HF ..................... Krátké vlny

IoT .................... Internet věcí

IQRF ................. Bezdrátová technologie pro přenos informací

ISM ................... Veřejné bezlicenční radiové pásmo

ITU ................... Mezinárodní telekomunikační unie

LF ..................... Dlouhé vlny

LoRa ................. Bezdrátová technologie pro přenos informací

LoRaWAN ....... Síťový protokol pro technologii LoRa

LPWAN ............ Nízkoenergetická síť pro rozsáhlé území

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdr%C3%A1tov%C3%A1_komunikace
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LTE .................. Technologie určená pro vysokorychlostní internet

MF .................... Střední vlny

EHF .................. Radioreléové spoje

PE ..................... Polyethylen

PP ..................... Polypropylen

PTTE ................ Polytetrafluorethylen

RH .................... Relativní vlhkost [%]

RR .................... Radioreléové spoje

SHF ................... Super krátké vlny

SigFox .............. Bezdrátová technologie pro přenos informací

UHF .................. Ultra krátké vlny

ULF .................. Extrémně dlouhé vlny

VHF .................. Velmi krátké vlny

VLF .................. Velmi dlouhé vlny

Fi-Wi ............... Řada standardŧ IEEE 802.11 popisujících bezdrátovou komunikaci

https://cs.wikipedia.org/wiki/IEEE_802.11
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdr%C3%A1tov%C3%A1_komunikace
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1 Vývoj mikrovlnných spojů a antén

Kapitola je zaměřena na historické milníky bezdrátové komunikace od teoretických

poznatkŧ o elektromagnetických vlnách J. C. Maxwella, pokusy Hertze až po moderní

bezdrátové komunikace. Dále je zde uveden vývoj mikrovlnných antén, který nedílně

souvisí s vývojem bezdrátové přenosu. Poslední část kapitoly je věnována bezdrátovým

síťovým technologiím pro Internet věcí. Jsou zde zmíněny především technologie

pracujících na LPWAN sítích.

1.1 Historie bezdrátového přenosu

Za počátek radiotechniky [2] by se dal považovat konec devatenáctého století.

Objevem nových vynálezŧ se začalo komunikovat na dlouhé vzdálenosti. Technika se

neustále zlepšovala. Nové vynálezy umožnily bezdrátovou komunikaci. Bezdrátový přenos

informace se zakládá na pŧsobení elektromagnetických vln. Vývoj radiotechniky souvisel

rozvojem bezdrátového přenosu signálu a umožnil vznik nových zpŧsobŧ sdělování

informací. S tím souviselo vytváření a ovlivňování veřejného mínění, pomocí rádia,

televize a později internetu.

Před koncem devatenáctého století, již prováděla pokusy řada objevitelŧ a vynálezcŧ.

Jejichž pokusy dokazovaly existenci elektrického a magnetického pole, na kterých jsou

postaveny základní kameny pro radiotechniku. Radiokomunikace využívá k přenosu

informací vzduchem radiové vlny, tedy část spektra elektromagnetických vln přibližně do

300 GHz. Rádiové vlny jsou velmi vhodné médium pro přenos informací. Za posledních

200 let se komunikace prostřednictvím elektromagnetických vln velice rozšířila.

Na vývoji bezdrátového přenosu se určitě podílel skotský fyzik James Clerk

Maxwell (1831-1879), který jako první definoval matematiky elektrické a magnetické

pole. Maxwell ke svým objevŧm v oblasti elektřiny a magnetismu, dosáhl především

v letech 1855-73. Maxwell své matematické modely o elektromagnetických jevech

formuloval na základě Faradayových představ a experimentech o elektromagnetickém poli.

Prvním významným Maxwellovým článkem o teorii elektromagnetického pole se nazýval

„O Faradayových siločárách“, který Maxwell napsal v roce 1855. V roce 1864 vyšla

Maxwellova práce „Dynamická teorie elektromagnetického pole“. Celou svoji teorii

Maxwell popsal ve svém slavném díle „A Treatis on Electricity and Magnetismus“

(Pojednání o elektřině a magnetismu). Podle Maxwella jsou pojmenovány čtyři základní
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rovnice, které definují elektrické a magnetické pole [2]. Tato teorie tvoří teoretický základ

pro elektrotechniku i radiotechniku a mnoho dalších disciplín z oblasti fyziky.

Maxwell podle své teorie o elektromagnetickém poli dokázal, že elektromagnetický

rozruch se šíří rychlostí světla od místa k místu. Dále Maxwell předpověděl existenci

elektromagnetických vln, jako fyzikální reality. Tyto teoretické poznatky o existenci

elektromagnetických vln potvrdil experimentálně Němec Heinrich Hertz (1857-1894).

Zjistil, že se elektromagnetické vlny šíří rychlostí světla, mohou se lámat, odrážet se a

polarizovat se jako světlo. Tento objev byl počátkem rozvoje bezdrátové telegrafie a

později i radiotechniky.

Hertz ve svém pokusu poprvé sestrojil kmitavý otevřený obvod, kde použil dvě


[…]


mikrovlnných antén. Dále provést měření parametrŧ mikrovlnných antén, které pracují na

frekvenci 868 MHz. Vystavit zapŧjčené mikrovlnné antény klimatickým zkouškám. A po

klimatických zkouškách, provést měření parametrŧ mikrovlnných antén. A následně

porovnat naměřené parametry antén, před klimatickými zkouškami a po klimatických

zkouškách.

U všech pěti zapŧjčených vzorkŧ antén, byly změřeny jejich parametry. Konkrétně se

jedná o činitel stojatých vln, zisk antény a směrové či vyzařovací charakteristiky. Následně

byla provedena řada klimatických zkoušek dle norem ČSN EN 60068-2-14 ed. 2 a ČSN

EN 60068-2-30 ed. 2 u všech zapŧjčených antén. Po klimatické řadě zkoušek, bylo opět

provedeno měření zmiňovaných parametrŧ.

Práce se v první kapitole věnuje historickému vývoji mikrovlnných antén a

bezdrátovému přenosu informace. Jsou zde nastíněny technologie pro Internet věcí. Druhá

kapitola je zaměřena na izolační materiály antén. Dále se kapitola věnuje trhu s anténami,

které pracují na frekvenci 868 MHz. Ve třetí kapitole je uveden popis parametrŧ

mikrovlnných antén a jejich postupy měření. Čtvrtá kapitola se věnuje klimatickým

zkouškám a pátá kapitola porovnává získané výsledky, které jsou uvedeny v přílohách této

práce.

Bylo zjištěno, že po provedení klimatických zkoušek, se zhoršil parametr činitele

stojatých u většiny mikrovlnných antén. Dokonce vzniklo mechanické poškození u antény

vzorku 4, kde se objevila prasklina na plastové trubce vyrobené z materiálu ABS.

Pro další účely měření a zkoumání parametrŧ mikrovlnách antén by bylo zajímavé

provést klimatické zkoušky, kde teplota se bude měnit skokem. Při klimatické zkoušce, by

se například anténa vystavila teplotě pohybující se pod bodem mrazu, a následně by anténa

byla vystavena vysoké teplotě.
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PŘÍLOHA A - vzorek 1

Porovnání ČSV:

Porovnání zisku:

Legenda:

T0 – měření v čase před klimatickou zkouškou

T1 – měření v čase po klimatické zkoušce
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f [MHz]

T0

T1

Vzorek 1 SWR [-] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 2,94 868

Měřeno po komoře 4,17 868

Vzorek 1 G [dBi] Frekvence [MHz]
Měřeno před
komorou

-17,81 868
Měřeno po komoře -20,28 868
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Směrové charakteristiky – vzorek 1:

Před klimatickou komorou Po klimatické komoře

Rovina E – 868 MHz Rovina E – 868 MHz

Rovina H – 868 MHz Rovina H – 868 MHz
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PŘÍLOHA B - vzorek 2

Porovnání ČSV:

Porovnání zisku:

Legenda:

T0 – měření v čase před klimatickou zkouškou

T1 – měření v čase po klimatické zkoušce
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f [MHz]

T0

T1

Vzorek 2 SWR [-] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 1,94 868

Měřeno po komoře 1,94 868

Vzorek 2 G [dBi] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou -6,25 868

Měřeno po komoře -5,22 868
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Směrové charakteristiky – vzorek 2:

Před klimatickou komorou Po klimatické komoře

Rovina E – 868 MHz Rovina E – 868 MHz

Rovina H – 868 MHz Rovina H – 868 MHz
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PŘÍLOHA C - vzorek 3

Porovnání ČSV:

Porovnání zisku:

Legenda:

T0 – měření v čase před klimatickou zkouškou

T1 – měření v čase po klimatické zkoušce
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f [MHz]

T0

T1

Vzorek 3 SWR [-] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 1,54 868

Měřeno po komoře 1,78 868

Vzorek 3 G [dBi] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou -3,1 868

Měřeno po komoře -3,1 868
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Směrové charakteristiky – vzorek 3:

Před klimatickou komorou Po klimatické komoře

Rovina E – 868 MHz Rovina E – 868 MHz

Rovina H – 868 MHz Rovina H – 868 MHz
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PŘÍLOHA D - vzorek 4

Porovnání ČSV:

Porovnání zisku:

Legenda:

T0 – měření v čase před klimatickou zkouškou

T1 – měření v čase po klimatické zkoušce
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f [MHz]

T0

T1

Vzorek 4 SWR

[-]

Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 1,10 868

Měřeno po komoře 1,28 868

Vzorek 4 G [dBi] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 1,46 868

Měřeno po komoře -1,51 868
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Směrové charakteristiky – vzorek 4:

Před klimatickou komorou Po klimatické komoře

Rovina E – 868 MHz Rovina E – 868 MHz

Rovina H – 868 MHz Rovina H – 868 MHz
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PŘÍLOHA E - vzorek 5

Porovnání ČSV:

Porovnání zisku:

Legenda:

T0 – měření v čase před klimatickou zkouškou

T1 – měření v čase po klimatické zkoušce
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f [MHz]

T0

T1

Vzorek 5 SWR [-] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou 1,08 868

Měřeno po komoře 1,45 868

Vzorek 5 G [dBi] Frekvence

[MHz] Měřeno před komorou -2,36 868

Měřeno po komoře -0,63 868
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Směrové charakteristiky – vzorek 5:

Před klimatickou komorou Po klimatické komoře

Rovina E – 868 MHz Rovina E – 868 MHz

Rovina H – 868 MHz Rovina H – 868 MHz