# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv vnějšího prostředí na parametry mikrovlnných antén
Student: Bc. Petr MORONG Std. číslo: E17N0018P
Oponent: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student měl popsat historický vývoj oboru, analyzovat trh s ohledem na klimatickou odolnost antén a zjistit vliv prostředí na vlastnosti antén. Analýza trhu odolnost antén nezahrnuje. Popis historie obsahuje duplicitu (Hertzův experiment popisován na různých místech, podobně Marconi). Práci provázejí odborné nepřesnosti, ale hlavně problémy jazykové ("radiokomunikace vybrali", "okna jsou otevřené", "standart",...), typografické (desetinná tečka místo čárky, roztržení hodnoty a jednotky zalomením,...) nebo věty s rozbitou strukturou ("je to podobná charakteristice modulaci FSK", "výkon vyzářené antény", "směrová charakteristika zobrazující intenzity pole je označována jako směrová",...). Poslední část (zhodnocení), které mohlo představovat hlavní originální inženýrský přínos práce, je rozsahově podproporční. Přesto práce podle všeho dospěla k relevantním závěrům, proto ji doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Co je to transceiver? Je to skutečně specifický termín technologie IQRF?
2. Uvádíte, že při rezonanci u antény musí být délka vodiče násobkem poloviny vlnové délky. Opravdu to tak je např. u čtvrtvlnných monopólů, které jste měřil?
3. Jak jsou zavedeny S-parametry vícebranů? Skutečně vyjadřují apriori činitel stojatých vln?
4. Jaká veličina je vynesena v práci zobrazených naměřených vyzářovacích charakteristikách?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce